
 Организация Объединенных Наций A/C.5/67/SR.2

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
29 October 2012 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

12-53377 (R) 
*1253377*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 5 октября 2012 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Бергер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Германия) 
Председатель Консультативного комитета по административным 
и бюджетным вопросам: г-н Келапиле 

 
 
 

Содержание 
 

 

Пункт 134 повестки дня: Шкала взносов для распределения расходов 
Организации Объединенных Наций 

 

 



A/C.5/67/SR.2  
 

12-53377 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 
 

Пункт 134 повестки дня: Шкала взносов для 
распределения расходов Организации 
Объединенных Наций (A/67/11 и A/67/75) 
 

1. Г-н Грейвер (Председатель Комитета по 
взносам), представляя доклад Комитета по взносам 
о работе его семьдесят второй сессии (A/67/11), 
говорит, что Комитет продолжил рассмотрение 
нынешней методологии в соответствии с 
правилом 160 правил процедуры Генеральной 
Ассамблеи и резолюциями 58/1 B и 64/248 в целях 
решения вопросов, поднятых Ассамблеей на ее 
шестьдесят пятой и шестьдесят шестой сессиях.  

2. Ориентировочное представление о 
платежеспособности позволяют получить 
показатели дохода. Комитет подтвердил свою 
рекомендацию о том, что шкала взносов на период 
начисления взносов 2013–2015 годов должна 
основываться на самых последних, полных и 
сопоставимых данных о внутреннем национальном 
доходе (ВНД) и рекомендовал Ассамблее призвать 
государства-члены своевременно представить 
данные вопросников о национальных счетах в 
соответствии с Системой национальных счетов 
1993 или 2008 года.  

3. Для конвертирования данных о ВНД, 
полученных от государств-членов в их 
национальных валютах, в общую денежную 
единицу необходимо использовать коэффициент 
пересчета. Комитет подтвердил свою рекомендацию 
о том, что при построении шкалы взносов следует 
использовать коэффициенты пересчета, основанные 
на рыночных валютных курсах (РВК), за 
исключением случаев, когда это может привести к 
чрезмерным колебаниям и искажению выраженных 
в долларах США показателей ВНД некоторых 
государств-членов, и в этом случае необходимо 
использовать скорректированные по ценам 
валютные курсы (СЦВК) или другие надлежащие 
коэффициенты пересчета. На основе проведенного 
им обзора Комитет постановил применять 
операционные обменные курсы Организации 
Объединенных Наций для Мьянмы и Сирийской 
Арабской Республики. Данные о доходе, 
выраженные в долларах США, должны быть 
приведены к среднему показателю за 
установленный базисный период. Комитет 
согласился с тем, что после выбора базисного 

периода целесообразно использовать его без 
изменений как можно дольше и что нет оснований 
менять нынешний комплексный подход, 
предусматривающий применение трехлетнего и 
шестилетнего базисных периодов. 

4. В отношении функционирования скидки на 
бремя задолженности возникают два основных 
вопроса, которые требуется рассмотреть: во-первых, 
перейти ли на использование данных о размере 
государственного и гарантированного государством 
внешнего долга или и далее использовать данные 
об общем объеме внешней задолженности; и, во-
вторых, перейти ли при расчете скидки на бремя 
задолженности на корректировку на основе 
текущих выплат в счет погашения долга или и 
далее использовать корректировку на основе 
суммарного объема задолженности. Комитет 
отметил, что нельзя более ссылаться на 
недоступность информации о государственном 
долге и выплатах в счет погашения долга как на 
основание для использования при расчетах скидки 
на бремя задолженности совокупного объема 
внешней задолженности и метода корректировки на 
основе суммарного объема задолженности. 
Поскольку мнения членов по данному вопросу 
разошлись, Комитет постановил продолжить 
рассмотрение вопроса о скидке на бремя 
задолженности с учетом указаний Генеральной 
Ассамблеи. 

5. Для подготовки шкалы взносов Организации 
Объединенных Наций с самого начала 
использовалась скидка на низкий доход на душу 
населения; некоторые члены Комитета сочли, что 
она все еще функционирует надлежащим образом, в 
то время как другие высказали противоположное 
мнение. Комитет рассмотрел различные варианты 
пересмотра скидки, одни из которых 
рассматривались ранее, а другие были новыми или 
представляли собой измененные версии ранее 
высказанных предложений. Члены Комитета 
выразили различные точки зрения относительно 
значимости этих вариантов. Комитет постановил 
продолжить рассмотрение вопроса о скидке с 
учетом указаний Генеральной Ассамблеи. 

6. Использование трех элементов, а именно 
максимальной ставки взноса или верхнего предела 
на уровне 22 процентов, верхнего предела для 
наименее развитых стран на уровне 0,010 процента 
и минимальной ставки взноса или нижнего предела 



 A/C.5/67/SR.2
 

3 12-53377 
 

на уровне 0,001 процента, повлекло за собой 
перераспределение процентных пунктов шкалы 
начисленных взносов. Комитет постановил 
рассмотреть эти элементы с учетом указаний 
Генеральной Ассамблеи. 

7. В рамках рассмотрения других предложений и 
других возможных элементов для включения в 
методологию построения шкалы начисленных 
взносов Комитет постановил продолжить изучение 
вопроса о ежегодном пересчете на своих будущих 
сессиях с учетом указаний Генеральной Ассамблеи. 
Был также рассмотрен вопрос о резком увеличении 
ставок взносов при переходе от одной шкалы к 
другой. В динамично меняющемся мире изменения 
ставок взносов неизбежны, поскольку 
относительная платежеспособность государств-
членов может повышаться или понижаться в 
зависимости от изменений в их рейтинге по шкале 
независимо от увеличения или сокращения их ВНД 
в абсолютном выражении. Комитет постановил 
продолжить работу по анализу преимуществ, если 
таковые имеются, принятию мер, направленных на 
решение проблемы резкого повышения ставок 
взносов государств-членов при переходе от одной 
шкалы к другой с учетом любых указаний 
Генеральной Ассамблеи. Комитет рассмотрел 
документы, полученные от Турции, касающиеся 
предложений о применении методологии шкалы 
взносов, в связи с которой возникли вопросы, 
которые были рассмотрены в ходе анализа 
проблемы резкого увеличения ставок взносов при 
переходе от одной шкалы к другой. 

8. Для того чтобы можно было определить 
влияние включения новых данных в расчеты при 
составлении шкалы на период 2013–2015 годов, 
включая решения в отношении данных и 
коэффициентов пересчета, но исключая 
предложения об изменениях в методологии, 
Комитет рассмотрел вопрос о применении этих 
данных к методологии составления действующей 
шкалы взносов: полученные результаты приводятся 
в главе III доклада. 

9. В докладе Комитета содержится обзор 
последнего по времени доклада Генерального 
секретаря о многолетних планах выплат (A/67/75) и 
обновленная информация о положении дел с 
выполнением планов выплат по состоянию на 
29 июня 2012 года. Комитет признал, что меры, 
принятые Либерией по погашению ее 

задолженности, позволили ей успешно выполнить 
свой план выплат в 2012 году. Он пришел к выводу 
о том, что многолетние планы выплат по-прежнему 
являются одним из реальных средств, которые 
помогают государствам-членам сокращать сумму их 
невыплаченных начисленных взносов и позволяют 
им подтвердить свою готовность выполнять 
имеющиеся у них финансовые обязательства перед 
Организацией Объединенных Наций. Отмечая, что 
никаких новых планов выплат представлено не 
было, Комитет вновь рекомендовал, чтобы 
Ассамблея побуждала другие государства-члены, 
имеющие задолженность по смыслу статьи 19 
Устава, рассмотреть возможность представления 
многолетних планов выплат. 

10. Комитет рассмотрел пять просьб о 
применении изъятия согласно статье 19 Устава, что 
говорит о значительном улучшении ситуации по 
сравнению с предыдущими годами, когда число 
подобных просьб доходило до 10. Комитет пришел 
к выводу о том, что невыплата пятью 
государствами-членами (Гвинеей-Бисау, 
Коморскими Островами, Сан-Томе и Принсипи, 
Сомали и Центральноафриканской Республикой) 
минимальной суммы, необходимой для того, чтобы 
избежать применения статьи 19, вызвана не 
зависящими от нее обстоятельствами, и 
рекомендовал разрешить им принимать участие в 
голосовании до конца шестьдесят седьмой сессии 
Генеральной Ассамблеи. На момент закрытия 
сессии Комитета 29 июня 2012 года те же пять 
стран имели задолженность по взносам согласно 
положениям статьи 19 Устава, однако им было 
разрешено принимать участие в голосовании до 
конца шестьдесят шестой сессии Генеральной 
Ассамблеи, в то время как Йемену, который также 
имел задолженность по смыслу статьи 19 Устава, 
был лишен такой возможности. 

11. В своей резолюции 65/308 от 14 июля 
2011 года Генеральная Ассамблея приняла Южный 
Судан в члены Организации Объединенных Наций. 
Исходя из имеющихся данных о национальном 
доходе и численности населения, Комитет 
рекомендовал, чтобы ставка взносов для Южного 
Судана за 2011 и 2012 годы была установлена на 
уровне 0,003 процента и чтобы с учетом даты 
вступления Южного Судана в Организацию 
причитающийся с него взнос за 2011 год составлял 
пять двенадцатых этой ставки. Что касается 



A/C.5/67/SR.2  
 

12-53377 4 
 

начисления взносов Святому Престолу, 
единственному государству, не являющемуся 
членом Организации, то Комитет рекомендовал, 
чтобы в отношении Святого Престола по-прежнему 
применялся порядок, утвержденный в резолюции 
58/1 Генеральной Ассамблеи, и чтобы процентный 
показатель фиксированного годового сбора Святого 
Престола оставался на уровне 50 процентов чистого 
базового показателя начисленного взноса, который 
составляет 0,001 процента на 2013–2015 годы. 

12. В заключение в 2011 году Генеральный 
секретарь принял сумму, эквивалентную 
1 380 324 долл. США, не в долларах США, а в 
другой валюте. 

13. Г-н Бэрридж (руководитель Службы взносов и 
координации политики), представляя доклад 
Генерального секретаря о многолетних планах 
выплат (A/67/75), говорит, что в данном докладе 
освещается положение дел с выполнением планов 
выплат Либерии и Сан-Томе и Принсипи по 
состоянию на 31 декабря 2011 года. Либерия 
полностью выполнила свой план в первой половине 
2012 года, и что обновленная информация о 
единственном оставшемся плане выплат по 
состоянию на 29 июня 2012 года содержится 
в докладе Комитета по координации (A/67/11). 

14. После утверждения системы в 2002 году свои 
многолетние планы выплат успешно выполнили 
шесть государств-членов. Никаких новых планов 
или графиков выплат в счет погашения имеющейся 
задолженности в последние годы не представлялось, 
хотя некоторые государства и указали, что данный 
вопрос ими рассматривается. 

15. Г-н Михуби (Алжир), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что Организация 
должна получать средства в объеме, достаточном 
для выполнения своих директивных мандатов. 
В  связи с этим государствам-членам следует 
платить начисленные им взносы в полном объеме, 
своевременно и без каких-либо условий, хотя 
необходимо учитывать особые обстоятельства, 
мешающие некоторым развивающимся странам 
выполнять свои финансовые обязательства.  

16. Главным критерием распределения расходов 
Организации Объединенных Наций должна 
являться платежеспособность. Основные элементы 
методологии построения шкалы взносов, такие как 
базисный период, валовой национальный доход, 

обменные курсы, скидка на низкий доход на душу 
населения, градиент, нижний предел, верхний 
предел для наименее развитых стран и скидка на 
бремя задолженности, не подлежат пересмотру. 
Вместе с тем Ассамблее следует провести обзор 
нынешнего общего верхнего предела, который был 
установлен в виде политического компромисса и 
соответственно идет вразрез с принципом 
платежеспособности и искажает шкалу взносов. 

17. Ассамблее следует продемонстрировать дух 
ответственности и осмотрительности и оперативно 
принять шкалу взносов на период 2013–2015 годов 
на основе нынешней методологии. Несмотря на то 
что это приведет к значительному увеличению 
взносов многих развивающихся стран, они готовы 
выполнить свои обязательства в этом отношении. 
Любые попытки изменить данную методологию и 
возложить дополнительное финансовое бремя на 
плечи развивающихся стран будут 
контрпродуктивными. Переговоры по данному 
вопросу должны быть открытыми, всеобщими и 
транспарентными и вестись так, как это подобает 
Пятому комитету – единственному главному 
комитету Ассамблеи, отвечающему за 
административные, финансовые и бюджетные 
вопросы. Группа выступает против принятия 
решений узкими группами стран и навязывания 
условий в ходе переговоров. 

18. Оратор приветствует усилия государств-
членов, выполнивших свои обязательства согласно 
многолетним планам выплат. Такие планы должны 
носить добровольный характер и учитывать 
финансовое положение того или иного государства, 
но не должны использоваться как средство оказания 
давления или как условие при рассмотрении просьб 
о применении изъятия согласно статье 19 Устава. 
Всем государствам-членам, у которых накопилась 
крупная задолженность, следует подумать над 
составлением таких планов, если они в состоянии 
сделать это. Группа одобряет рекомендации 
Комитета по взносам относительно того, чтобы 
разрешить пяти странам, представившим просьбы о 
применении изъятия согласно статье 19 Устава, 
принимать участие в голосовании до конца 
шестьдесят седьмой сессии Генеральной Ассамблеи.  

19. Г-н Враилас (наблюдатель от Европейского 
союза), выступая также от имени 
присоединяющейся страны Хорватии; стран-
кандидатов Исландии, Черногории и бывшей 



 A/C.5/67/SR.2
 

5 12-53377 
 

югославской Республики Македонии; стран 
процесса стабилизации и ассоциации Албании и 
Боснии и Герцеговины; а также Республики 
Молдова, говорит, что финансирование 
Организации Объединенных Наций является 
обязанностью всех государств-членов и что оно 
имеет огромное значение для ее эффективного 
функционирования. Финансовые взносы должны 
быть основаны на относительной 
платежеспособности государств. Вместе с тем 
нынешняя методология, используемая для 
построения шкалы взносов, недостаточно полно 
учитывает экономические условия; так, сумма 
взносов государств-членов Европейского союза по-
прежнему превышает их долю в общемировом 
валовом национальном доходе (ВНД). Поэтому 
данную методологию следует усовершенствовать, 
для того чтобы она обеспечивала более 
справедливое и сбалансированное распределение 
финансовых обязанностей между государствами-
членами. 

20. Достойно сожаления, что Генеральная 
Ассамблея так и не провела всеобъемлющего 
обзора методологии начисления взносов, который 
она постановила провести на шестьдесят четвертой 
сессии. Делегация страны оратора обеспокоена тем, 
что основным критерием при расчете 
перераспределения взносов в нынешней 
методологии стала скидка на низкий доход на душу 
населения; несмотря на то что эта скидка была 
введена для оказания поддержки менее 
обеспеченным государствам-членам, она приносит 
им лишь незначительную пользу. Вызывают также 
беспокойство проблемы, обусловленные 
использованием скидки на бремя задолженности. 
Любой вариант, который приведет к дальнейшему 
искажению платежеспособности, является 
неприемлемым. 

21. Что касается просьб о применении изъятия 
согласно статье 19 Устава, оратор вновь заявляет, 
что выплата начисленных взносов своевременно, в 
полном объеме и без каких-либо условий является 
одной из первостепенных обязанностей всех 
государств-членов. Тем не менее некоторые 
государства могут действительно сталкиваться с 
временными трудностями в процессе выполнения 
этой обязанности по не зависящим от них причинам. 
Многолетние планы выплат являются эффективным 
средством, помогающим государствам-членам 

уменьшить долю невыплаченных ими начисленных 
взносов. В связи с этим он поддерживает 
рекомендации Комитета по взносам относительно 
применения изъятий согласно статье 19 Устава. 

22. Г-н Ямамото (Япония), напоминая, что 
Япония является вторым крупнейшим финансовым 
донором Организации Объединенных Наций, 
говорит, что его страна добросовестно выплачивает 
свои взносы несмотря на экономические и 
финансовые трудности, с которыми она 
сталкивается. Делегация Японии поддерживает 
принцип платежеспособности. Между тем 
изменяющаяся мировая экономическая ситуация 
требует, чтобы Организация выработала 
методологию построения шкалы взносов, которая 
будет лучше отражать реальную и нынешнюю 
платежеспособность каждого государства-члена на 
более справедливой основе и на базе самых 
последних всеобъемлющих и сопоставимых данных.  

23. Делегация страны оратора поддерживает 
рекомендации Комитета по взносам относительно 
применения изъятий согласно статье 19 Устава. 

24. Г-н Леон Гонсалес (Куба) говорит, что шкала 
взносов является одним из главных элементов 
обеспечения равного участия всех государств-
членов в деятельности Организации Объединенных 
Наций. Нынешняя методология, которая  
была утверждена в результате длительного 
эволюционного процесса консультаций,  
базируется на основополагающем принципе 
платежеспособности. Однако нынешняя 
максимальная ставка взносов была установлена на 
основе политических соображений и искажает 
данный принцип. Любое изменение в методологии, 
радикально не решающее проблему отмены 
максимальной ставки, лишено логического смысла. 

25. Оратор с сожалением отмечает, что все 
бóльшая часть бюджета Организации 
Объединенных Наций выделяется на вопросы, 
касающиеся мира и безопасности, в результате чего 
Организация фактически превращается в очередной 
военный пакт, в то время как на решение проблем 
экономического и социального развития выделяется 
все меньше и меньше средств. Грубо нарушая 
провозглашенный в Уставе принцип суверенного 
равенства государств, небольшая группа 
могущественных стран пытается принимать 
решения за всех, и на развивающиеся страны 



A/C.5/67/SR.2  
 

12-53377 6 
 

оказывается давление для того, чтобы заставить их 
замолчать в процессе принятия решений. Несмотря 
на введение по отношению к стране оратора 
одностороннего эмбарго, негативно влияющего на 
ее платежеспособность, Куба выполняет свои 
финансовые обязательства перед Организацией 
Объединенных Наций и будет противодействовать 
любым попыткам внести изменения в шкалу 
взносов, которые могут еще больше ограничить 
возможность демократического участия 
развивающихся стран в работе Организации.  

26. Делегация Кубы выступает за скорейшее 
принятие проекта резолюции, в котором будут 
утверждены рекомендованные изъятия согласно 
статье 19 Устава для тех государств, которые не 
смогли погасить имеющуюся у них задолженность 
по не зависящим от них причинам.  

27. Г-н Аль-Мутавах (Катар) говорит, что хотя 
его страна сталкивается с многочисленными 
трудностями в результате глобального финансово-
экономического кризиса, она продолжает 
выполнять свою юридическую обязанность платить 
свой взнос в полном объеме и призывает другие 
государства-члены платить свои взносы в полном 
объеме своевременно и без каких-либо условий. 
Вместе с тем следует признать, что экономические 
трудности, которые испытывают развивающиеся 
страны, могут временно мешать выполнению ими 
своих финансовых обязательств. По этой причине 
делегация страны оратора поддерживает 
рекомендации Комитета по взносам относительно 
применения изъятий согласно статье 19 Устава. 
Выражая признательность государствам-членам, 
которые выполнили многолетние планы выплат, 
оратор подчеркивает, что такие планы должны и 
впредь носить добровольный характер, не должны 
использоваться для оказания давления на 
соответствующие государства-члены и не должны 
рассматриваться в качестве условия при 
рассмотрении вопроса о применении изъятия 
согласно статье 19 Устава. 

28. Нынешняя методология построения шкалы 
взносов отражает изменения, происшедшие в 
экономическом положении государств-членов. 
Главным критерием при распределении расходов 
Организации Объединенных Наций по-прежнему 
является платежеспособность. В связи с этим 
делегация страны оратора отвергает любые 
изменения элементов нынешней методологии 

построения шкалы взносов, направленные на то, 
чтобы переложить бремя финансирования 
Организации на плечи развивающихся стран. Эти 
элементы должны оставаться неизменными и не 
подлежат пересмотру.  

29. В связи с этим оратор подчеркивает, что ВНД 
и медианный доход на душу населения не должны 
быть единственными критериями для определения 
ставок взносов; необходимо принимать во внимание 
различные другие экономические и социальные 
факторы, включая потребности развивающихся 
стран в развитии человеческого потенциала, 
особенно с учетом сокращения расходов развитыми 
странами на программы, направленные на 
содействие развитию и достижению Целей развития 
тысячелетия.  

30. Г-н Сиа (Сингапур) говорит, что, хотя 
нынешняя методология построения шкалы взносов 
и не является идеальной, она представляет собой 
разумный и действенный компромисс. Она 
отражает изменения в относительных 
экономических показателях государств-членов на 
стабильной и предсказуемой основе, однако при 
этом неизбежно, что с уменьшением взноса одной 
страны, взносы других стран увеличиваются. 
Делегация страны оратора не согласится с 
предложениями, направленными на то, чтобы 
изменить шкалу взносов в угоду политическим 
целям какой-либо страны или группы стран, или 
преследующими цель возложить увеличенные 
обязательства на развивающиеся страны. Оратор 
настоятельно призывает все государства-члены не 
ограничиваться соображениями экономии и 
политической выгоды и выполнять свои 
обязательства перед Организацией.  

31. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 
что справедливое распределение расходов между 
государствами-членами и выплата начисленных 
взносов в полном объеме, своевременно и без 
каких-либо условий во многом влияют на 
способность Организации исполнять все большее 
число возложенных на нее сложных мандатов. 
Делегация страны оратора разочарована тем, что 
Комитету не удалось прийти к консенсусу при 
обсуждении шкалы взносов на шестьдесят 
четвертой сессии Генеральной Ассамблеи; нельзя 
повторять ситуацию, когда просьбы пяти 
государств-членов о предоставлении скидки на 
низкий доход на душу населения с учетом 



 A/C.5/67/SR.2
 

7 12-53377 
 

колебаний валютных курсов остались без внимания. 
Оратор выражает надежду, что лишенное 
политической окраски техническое обсуждение 
методологии построения шкалы взносов позволит в 
будущем прийти к консенсусу. 

32. Комитет по взносам должен обладать 
методами работы, позволяющими эффективнее 
консультировать Ассамблею. Иногда в Комитете 
трудно прийти к консенсусу, и создание 
дополнительных рабочих групп лишь осложнит 
процесс разработки экспертных рекомендаций.  

33. Нынешняя методология построения шкалы 
взносов, которая была утверждена в результате 
трудных переговоров, не требует существенной 
корректировки, хотя делегация страны оратора и 
могла бы подумать над изменениями, отражающими 
платежеспособность государств. Она также готова 
обсудить ключевые элементы данной методологии, 
включая верхний предел; распределение расходов в 
результате скидок; принцип скидки на доход на 
душу населения с учетом колебаний валютных 
курсов; а также пределы увеличения размера 
взносов. 

34. Делегация страны оратора не возражает 
против того, чтобы разрешить пяти государствам-
членам, обратившимся с просьбой о применении 
изъятия согласно статье 19 Устава, принимать 
участие в голосовании до конца нынешней сессии.  

35. Г-н Торселла (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что проведение трехгодичного обзора 
методологии построения шкалы взносов 
предоставляет возможность оценить, продолжает 
ли данная методология соответствовать нынешним 
условиям. С момента утверждения последней 
шкалы взносов впечатляющий экономический рост 
в развивающихся странах продолжился. В шкале 
взносов на 2013–2015 годы Генеральная Ассамблея 
должна надлежащим образом отразить эти 
экономические реалии, по-прежнему опираясь на 
фундаментальные принципы распределения 
расходов на основе платежеспособности и избегая 
чрезмерного начисления взносов какой-либо 
одной   стране. Страны, в экономике которых 
наметился рост, должны приветствовать 
возможность стать более активными участниками 
работы Организации. 

36. Г-н Руис (Колумбия) говорит, что 
государствам-членам жизненно необходимо 

выплачивать свои взносы своевременно, в полном 
объеме и без каких-либо условий, для того чтобы 
Организация Объединенных Наций могла 
осуществлять выданные ей мандаты. 
Основополагающим критерием для распределения 
расходов Организации должен по-прежнему 
являться принцип платежеспособности, и, хотя и 
важно, чтобы шкала взносов на 2013–2015 годы 
была основана на самых последних, 
всеобъемлющих и сопоставимых данных о ВНД, 
она должна также отражать изменяющееся 
экономическое положение государств для 
обеспечения того, чтобы финансовое бремя не было 
непосильным для тех стран, которые продолжают 
сталкиваться с серьезными проблемами в области 
развития и сокращения масштабов нищеты. 

37. Необходимо установить предел для резких 
увеличений ставок взносов при переходе от одной 
шкалы к другой; влияние таких увеличений можно 
смягчить путем их постепенного осуществления в 
течение всего периода действия шкалы. Очень 
резкие увеличения ставок взносов зачастую 
оказывают воздействие на выполнение 
государствами своих финансовых обязательств 
перед другими учреждениями Организации 
Объединенных Наций.  

38. По мнению делегации страны оратора, на 
двухгодичный период 2013–2015 годов следует 
сохранить нынешнюю методологию построения 
шкалы взносов. Скидки на бремя задолженности и 
низкий доход на душу населения являются 
важными составными элементами этой 
методологии, и поэтому их необходимо сохранить. 
Любое обсуждение данной методологии должно 
проводиться Пятым комитетом открыто и гласно в 
соответствии с утвержденными правилами и 
процедурами. 

39. Г-н Суль Гюн Хун (Республика Корея) говорит, 
что ввиду экономического спада и финансовых 
ограничений, с которыми сталкиваются многие 
страны, необходимо создать более справедливый и 
рациональный механизм распределения 
финансового бремени. В ходе дискуссий внимание 
следует сосредоточивать не на том, как новая 
методология будет влиять на взносы государств-
членов, а на том, приведет ли она к построению 
более справедливой и устойчивой шкалы. 

40. Делегация страны оратора полагает, что 
нынешнюю методологию следует сделать более 



A/C.5/67/SR.2  
 

12-53377 8 
 

справедливой, устойчивой и простой, не нарушая 
при этом принцип платежеспособности. 
Расхождение между шкалой взносов и ВНД после 
применения различных механизмов корректировки 
и верхних пределов должно оставаться в разумных 
границах. Скидку на бремя задолженности следует 
пересмотреть и решить, можно ли улучшить 
данный критерий за счет использования более 
точных современных данных о текущих выплатах в 
счет погашения задолженности и государственном 
долге, обеспечив тем самым более точное и 
справедливое отражение платежеспособности той 
или иной страны. Вместе с тем оратор полагает, что 
любые новые элементы, предлагаемые для 
устранения резких изменений в шкалах, лишь 
затруднят расчеты и приведут к дальнейшему 
искажению принципа платежеспособности. 

41. В заключение делегация страны оратора 
поддерживает рекомендации Комитета по взносам в 
отношении применения изъятия согласно статье 19 
Устава и призывает соответствующие государства-
члены приложить все усилия для уменьшения 
объема невыплаченных или начисленных взносов. 

42. Г-н Ван Минь (Китай) говорит, что шкала 
взносов должна опираться на принцип 
платежеспособности и что любое обсуждение 
данного вопроса в Пятом комитете должно 
следовать правилам процедуры Генеральной 
Ассамблеи и положениям соответствующих 
резолюций. Оценка платежеспособности 
государств-членов учитывает и ВНД и, что еще 
существеннее, уровень дохода на душу населения. 
С учетом того, что уровень жизни в развивающихся 
странах, имеющих непрочный экономический 
фундамент и сталкивающихся с трудоемкой задачей 
сокращения масштабов нищеты, отстает от уровня 
жизни в развитых странах, было бы несправедливо 
игнорировать доход на душу населения и 
использовать ВНД в качестве единственного 
показателя для измерения платежеспособности 
развивающихся стран. В связи с этим необходимо 
равномерно применять скидку на низкий доход на 
душу населения ко всем имеющим на это право 
государствам-членам. Предложения о введении 
множественных ставок скидок или верхних 
пределов нанесут ущерб данному механизму.  

43. Хотя нынешняя методология построения 
шкалы взносов и не идеальна, она является 
эффективной и создает стабильную и 
предсказуемую финансовую основу для 
Организации Объединенных Наций. Согласно 

нынешней шкале ставка взноса Китая в течение 
трех ближайших лет вырастет в наибольшей 
степени по сравнению с другими странами, что, 
несомненно, тяжким грузом ляжет на плечи 
китайской экономики. Несмотря на относительно 
быстрый экономический рост, Китай по-прежнему 
является развивающейся страной. Значительная 
часть его населения живет в нищете, и экономика в 
масштабах страны развивалась крайне 
неравномерно. Поэтому объективная и разумная 
оценка платежеспособности Китая должна 
учитывать его национальную ситуацию и 
международные экономические условия.  

44. Г-н Кохона (Шри-Ланка) говорит, что 
Организация Объединенных Наций должна 
обладать ресурсами, необходимыми для 
осуществления всех ее директивных мандатов. 
Поэтому государствам-членам следует выплачивать 
начисленные им взносы в полном объеме, 
своевременно и без каких-либо условий, а 
Секретариату следует эффективно использовать 
ресурсы и по мере возможности сокращать расходы 
без ущерба осуществлению этих мандатов. 
Вопросы, касающиеся развивающихся стран, 
которые сталкиваются с реальными трудностями в 
связи с выполнением своих обязательств, должны 
рассматриваться в индивидуальном порядке, как это 
предусмотрено в статье 19 Устава. 

45. В рамках нынешней методологии построения 
шкалы взносов главным критерием при 
распределении расходов является 
платежеспособность, отражающая относительные 
экономические условия государств-членов; 
делегация страны оратора выступает против любых 
изменений нынешней методологии, направленных 
на увеличение размера взносов развивающихся 
стран. Он вновь заявляет, что все 
административные, финансовые и бюджетные 
вопросы должны обсуждаться в Пятом комитете, 
который является единственным Главным 
комитетом Генеральной Ассамблеи, отвечающим за 
эти вопросы. 

46. Г-н Пехливан (Турция) говорит, что шкала 
взносов в регулярный бюджет должна обеспечивать 
распределение финансовой ответственности между 
государствами-членами на справедливой и 
сбалансированной основе, используя в качестве 
ключевого принципа принцип платежеспособности. 
Достойно сожаления, что обзор методологии 
построения шкалы, предложенный Генеральной 
Ассамблеей в ее резолюции 64/248, не привел ни 



 A/C.5/67/SR.2
 

9 12-53377 
 

к каким результатам в плане рассмотрения ее 
элементов, что со временем привело к 
несправедливым искажениям при распределении 
расходов. Государствам-членам следует начать 
конструктивный и открытый диалог для того, чтобы 
преодолеть существующие разногласия и 
достигнуть взаимопонимания относительно 
эффективной, устойчивой и справедливой 
методологии. 

47. Государствам-членам следует платить свои 
взносы в полном объеме и своевременно, с тем 
чтобы дать Организации Объединенных Наций 
возможность эффективно выполнить возложенную 
на нее миссию. Изменения в экономической мощи 
государств должны находить отражение в шкале 
взносов в соответствии с принципом 
платежеспособности. Правительство Турции готово 
платить взносы в большем объеме в результате 
повышения уровня экономического развития 
страны. Вместе с тем, как это отмечается в докладе 
Комитета по взносам (A/67/11), Турция просила 
провести обзор форм оказания временной помощи 
государствам, сталкивающимся с резкими 
увеличениями размера начисленных им взносов при 
переходе от одной шкалы к другой; установление 
верхнего предела для таких увеличений поможет 
смягчить их воздействие на национальные бюджеты. 

48. Государства-члены обязаны платить 
начисленные им взносы в полном объеме, 
своевременно и без каких-либо условий. 
Государства, не уплатившие свои взносы, должны 
прилагать дальнейшие усилия для сокращения 
размера своей задолженности; одним из важных 
инструментов в этой связи является добровольное 
выполнение многолетних планов выплат. Признавая, 
что некоторые государства сталкиваются с 
реальными трудностями при выполнении своих 
финансовых обязательств, оратор поддерживает 
рекомендации Комитета по взносам о том, чтобы 
разрешить пяти странам, обратившимся с просьбой 
о применении изъятия согласно статье 19, 
принимать участие в голосовании на Ассамблее. 

49. Г-н Грейвер (Председатель Комитета по 
взносам) говорит, что он доведет высказанные 
делегациями замечания до сведения Комитета по 
взносам. За прошедший год Комитет рассмотрел 
свыше 60 запросов государств-членов в отношении 
методологии построения шкалы и в ответ на это 
включил обстоятельную информацию на этот счет 
в  свой доклад (A/67/11). Процесс подготовки 
следующей шкалы взносов, несомненно, будет 

весьма сложным, поскольку она обязательно будет 
отражать последствия финансово-экономического 
кризиса, начавшегося в 2008 году. 

Заседание закрывается в 11 ч. 45 м. 

 


